FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - CoAd

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518117 - http://www.ufscar.br

ATO ADMINISTRATIVO COAD Nº 386

Adesão ao Programa de Docência
Voluntária do Dr. Ivonir Piotrowski
Santos, junto ao DCA-So.

A Presidente do Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos,
no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas, considerando a
Resolução ConsUni nº 791, de 05 de dezembro de 2014, que dispõe sobre o
exercício da Docência Voluntária na UFSCar, e a documentação constante dos autos
do Proc. nº 23112.002314/2024-61,

R E S O L V E

1. Aprovar, ad referendum do Conselho de Administração, a adesão ao Programa de
Docência Voluntária da  UFSCar, do  Dr.  Ivonir Piotrowski Santos, junto ao
 Departamento de Ciências Ambientais,  Campus Sorocaba, DCA-So.
2. Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de
Serviço Eletrônico do SEI-UFSCar.

 Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Presidente do Conselho de Administração

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a),
em 20/03/2024, às 08:21, conforme horário oficial de Brasília, com

Boletim de Serviço Eletrônico em
20/03/2024

Ato Oficial: Ato Administrativo 386 (1396535)         SEI 23112.002314/2024-61 / pg. 1

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1396535 e o
código CRC 796F4635.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.002314/2024-61 SEI nº 1396535

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Ato Administrativo, versão de 09/Novembro/2023

Ato Oficial: Ato Administrativo 386 (1396535)         SEI 23112.002314/2024-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1396535&crc=796F4635

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS PARA A SUSTENTABILIDADE - CCTS
Rod. João Leme dos Santos km 110 - SP-264, s/n - Bairro Itinga, Sorocaba/SP, CEP

18052-780
Telefone: (15) 32295937 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 24/2024/CCTS
Sorocaba, 23 de fevereiro de 2024.

Para:
Conselho de Administração
CC:

Assunto: Aprovação e homologação de admissão de vínculo do Servidor
Técnico-Administrativo Ivonir Piotrowski Santos como Docente Voluntário

Prezados(as) Senhores(as),

                      Declaramos que o Conselho do Centro de Ciências e Tecnologias para a
Sustentabilidade-CCTS, em sua 107ª Reunião Ordinária, realizada em 21 de fevereiro de
2024, deliberou pela aprovação e homologação da admissão de vínculo do servidor
técnico-administrativo Ivonir Piotrowski Santos como Docente Voluntário, sob
supervisão do Prof. Luiz Carlos de Faria, do período de 25/03/2024 a 21/12/2024, junto
ao DCA-So - Departamento de Ciências Ambientais, campus Sorocaba -, do CCTS -
Centro de Ciências e Tecnologias para a Sustentabilidade, campus Sorocaba -.

                      Processo segue ao CoAd para as devidas providências.

                      Atenciosamente.

Profa. Dra. Ana Lúcia Brandl

                                               Diretora do Centro de Ciências e Tecnologias para a
Sustentabilidade da UFSCar campus Sorocaba

Ofício 24 (1369913)         SEI 23112.002314/2024-61 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Ana Lucia Brandl, Diretor(a) de
Centro, em 26/02/2024, às 12:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1369913 e o
código CRC 19F95EA7.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.002314/2024-61 SEI nº 1369913

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 24 (1369913)         SEI 23112.002314/2024-61 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1369913&crc=19F95EA7

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS - DCA-So/CCTS

Rod. João Leme dos Santos km 110 - SP-264, s/n - Bairro Itinga, Sorocaba/SP, CEP
18052-780

Telefone: (15) 32298875 - http://www.ufscar.br
Ofício nº 30/2024/DCA-So/CCTS

Sorocaba, 09 de fevereiro de 2024.

Ao
CCTS
UFSCar – Sorocaba

Assunto: Admissão de Vínculo do Servidor Técnico-Administrativo Ivonir
Piotrowski Santos como Docente Voluntário

Prezados,

Declaramos que foi aprovada na 76ª Reunião Ordinária de Conselho do DCA-So,
realizada em 06 de fevereiro de 2024, a admissão de vínculo do servidor técnico-
administrativo Ivonir Piotrowski Santos como Docente Voluntário, sob supervisão
do Prof. Luiz Carlos de Faria, do período de 25/03/2024 a 21/12/2024, junto ao DCA-
So - Departamento de Ciências Ambientais, campus Sorocaba -, do CCTS - Centro de
Ciências e Tecnologias para a Sustentabilidade, campus Sorocaba -.

Requeremos a aprovação do processo de admissão de vínculo de docente voluntário
em reunião de Conselho do CCTS – Centro de Ciências e Tecnologias para a
Sustentabilidade - e seu devido encaminhamento ao CoAd.

Sem mais,

Atenciosamente,

Ofício 30 (1357641)         SEI 23112.002314/2024-61 / pg. 5

Prof. Dr. Luiz Carlos de Faria

Chefe do Departamento de Ciências Ambientais
UFSCar – Campus Sorocaba

Documento assinado eletronicamente por Luiz Carlos de Faria, Chefe de
Departamento, em 09/02/2024, às 17:56, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1357641 e o
código CRC 9F56AE90.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.002314/2024-61 SEI nº 1357641

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 30 (1357641)         SEI 23112.002314/2024-61 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1357641&crc=9F56AE90

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS - DCA-So/CCTS

Rod. João Leme dos Santos km 110 - SP-264, s/n - Bairro Itinga, Sorocaba/SP, CEP
18052-780

Telefone: (15) 32298875 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 7/2024/DCA-So/CCTS
Processo nº 23112.002314/2024-61
Remetente: Departamento de Ciências Ambientais
Destinatário(s): Departamento de Ciências Ambientais

ASSUNTO: carta de apresentação professor voluntário

Sorocaba, 30 de janeiro de 2024.

Prezados

Gostaria de apresentar o doutor Ivonir Piotrowski Santos como professor voluntário
para a disciplina Colheita e Transporte da Produção Florestal (501808 – 4 créditos):
ofertada as sextas-feiras das 8:00 às 12:00 horas, durante o segundo semestre de
2024. Solicito, também, a apreciação do DCA, Sor quanto ao Dr. Ivonir ser professor
voluntário.
A solicitação é motivada por meu  pedido de afastamento para Universidade de
Massachussets, Estados Unidos no período de 01 de agosto a 30 de outubro de
2024, visto que fui contemplada no Programa CAPES-Print.
O doutor Ivonir vem, a alguns anos, sendo palestrante convidado da referida
disciplina visto seu conhecimento teórico e prático sobre tópicos da disciplina.
Destaco, além de seu conhecimento, sua habilidade em trabalhar com alunos e sua
didática.
Será uma experiência valiosa para os alunos terem o Dr. Ivonir como docente da
disciplina. Além disso, contará com meu apoio para organização dos temas de aulas e
com o tradicional convite a palestrantes que venham a contribuir para a disciplina.
Afirmo que o Dr. Ivonir tem plenas condições de assumir a disciplina e a conduzirá de
forma a cumprir seu plano de ensino.

Atenciosamente,
Profa. Dra. Roberta Averna Valente Botezelli Tolini.

Despacho 7 (1343043)         SEI 23112.002314/2024-61 / pg. 7

docente do DCA, Sor

Documento assinado eletronicamente por Roberta Averna Valente Botezelli
Tolini, Docente, em 30/01/2024, às 15:02, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1343043 e o
código CRC 6CFBA2CE.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.002314/2024-61 SEI nº 1343043

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

Despacho 7 (1343043)         SEI 23112.002314/2024-61 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1343043&crc=6CFBA2CE

	Ato Oficial: Ato Administrativo 386 (1396535)
	Ofício 24 (1369913)
	Ofício 30 (1357641)
	Despacho 7 (1343043)